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Tiranë, 01-03 Shtator 2016 
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Organizues / Organizers: 

 

Evan Rroço (Shqipëri / Albania) 

Ardian Maçi (Shqipëri / Albania) 

Shukri Fetahu (Kosovë / Kosova) 

 

  



 

E enjte / Thursday 01.09.2016 

 

08:00-10:00 Mbërritja dhe regjistrimi i pjesëmarrësve  

 

Seanca Plenare e Takimit IX 

10:00-11:00 Fjalët përshëndetëse të Takimit IX të Institutit Alb-Shkenca:  
- Kryesia e Institutit  

- Autoritetet shtetërore (Kosovë, Shqipëri, Maqedoni)  

- Prezantimi i punës së Institutit  

 

(shih programin e plotë të seancës plenare në faqen në internet: iash-takimet.org)  

 

11.00-11.30  Pushim kafe/Cofee break  
 

11:30-13:00    (Per tu plotesuar) 
 

13:00-15:00    Dreka/ Lunch 

Vazhdim i punimeve me Konferencat e Sesioneve të veçanta 

E enjte / Thursday 01.09.2016  

Zhvillimet në Shkencat e Prodhimit Bimor \ Developments in Crop Sciences  

Vend-ndodhja/Venue:  Fakulteti i Shkencate të Natyrës Bulevardi Zogu I. Tiranë/ Faculty of Natural 

Sceinces Bulevardi Zogu I. Tirana 

 

Moderatorë Evan Rroço, Ardian Maçi; Shukri Fetahu, \ Moderators: Evan Rroço, Ardian Maçi; Shukri 

Fetahu, 

 

15:00 – 15:15  Ejup Çota, Alban Isufi 

Monitorimi dhe kontrolli i Lobesia botrana (Lepidoptera: Tortricidae) nëpërmjet 
përdorimit të dy shtameve të Bacillus thiuringiensis   

Monitoring and control of Lobesia botrana (Lepidoptera: Tortricidae) by using two 
strains of Bacillus thuringiensis 

15:15 – 15:30 Nexhat Balaj 

Prodhimi i fidaneve të luleve sezonale në mjedise të mbrojtura  

Production of seedlings seasonal plants in greenhause   

15:30 – 15:45 Gafurr Ajruli 

VLERAT USHQYESE TË FARAVE TË BIMËS SË GROSHËS - Phaseolus sp. DHE 



RËNDËSIA E TYRE NË RUATJEN E SHËNDETIT TEK POPULLATA HUMANE  

NUTRITIONAL VALUE OF CREATION OF bean seeds - Phaseolus sp. and their 
importance in the preservation of the human population’s health 

15:45 – 16:00 Flutura Ajazi, Kemajl Kurteshi, Rreze Gecaj, Idriz Vehapi 

Numërimi, izolimi dhe identifikimi lactobacilleve në dhjathin e bardhë prodhuar me 
metoda tradicionale   

Enumeration, isolation and identification of lactobacillus in white cheese produced 
by traditional methods 

16:00 – 16:15 Bislim Rrustemi, Vath Tabaku 

Studimi dhe selektimi i grumbujve pyjore cilësorë per kthimin e tyre në grumbuj 
farorë në Kosovë  

Survey and selection of good forest stands for conversion in to seed stands in 
Kosovo 

 

16:30 – 18:00 Seanca e Posterave/Poster Session 

Secili prezantues posteri ka 5 minuta kohe dhe 5 minuta te tjera per pyetje 

1 Shukri Fetahu, Salih Salihu, Skender Kaçiu, Qendrim Shabani, Besnik Sadriu, Burim 
Ahmeti 

Efektet e inspektimit dhe certifikimit të fushave të grurit në rendiment dhe cilësi të 
farës   

Effects of the inspection and certification of wheat fields in yield and seed quality 

2 Agim Mulliqi, Imer Rusinovci, Sali Aliu, Shukri Fetahu, Dukagjin Zeka 

Menaxhimi i foargjereve per rendiment dhe perberje minerale ne Kosove  

Grassland management for high forage yield and mineral composition in Kosovo 

3 Xhevat Mustafa, Imer Rusinovci, Sali Aliu, Dukagjin Zeka 

Performanca agronomike e disa perzierjeve foragjere ne lokalitetin e Prishtines    

The agronomic performance of some grass mixtures in Prishtina locality 

4 Vjollca Ibro, Moltine Prebibaj 

Një vlerësim mbi parametra morfologjikë dhe fiziologjikë të farave të disa 
aksesioneve të Aegilops-eve   

An evaluation on seeds morphological and physiological parameters of some 
Aegilops accessions 

5 Eriola Veselaj, Miranda Huta, Glenda Sallaku, Astrit Balliu 

Ndikimi i rritjes dhe përqendrimit të K + në aftësitë absorbuese dhe koeficientët e 
shfrytëzimit të elementëve kryesorë ushqyes në bimët e bizeles të stresuara për 
shkak të kripëzimit   

Increased K+ concentration improves the uptake rate and utilization of main 
nutrients in saline stressed pea plants   

6 Ilir Niçko, Arben Gjata 

Dinamika e parametrave kimike tek disa kultivarë molle gjatë rruajtjes në zonën e 



Korçës   

Dynamic of chemical parameters of some apple cultivars, during the storage in 
region of Korça 

7 Dritan Sadikaj, Ejup Ҫota, Magdalena Cara, Jordan Mërkuri 

Kompleksi viral i shoqëruar me përdredhjen e gjetheve dhe me rrudhosjen e drurit 
dhe vektorët e tyre në varietetet vendase të hardhisë   

Leaf roll-associated virus-complex and rugoose wood complex and their associated 
vectors in Albanian native grape varieties 

8 Harallamb Paçe, Dhurata Shehu, Hekuran Vrapi 

Kontrolli i hirit të kastravecit në sera duke përdorur produkte biopesticide.   

Control of powdery mildew in greenhouse cucumber using biopesticide products. 

9 Labinot Dalipi  Dilaver Musallari Evan Rroço 

Bashkëshoqërimet elb- burxhak në dy raporte ndërmjet bimëve 

Intercropping barley and common vetch in different mixtures rates  

10 Dilaver Musallari Labinot Dalipi  Evan Rroço 

Bashkëshoqërimet egjër njëvjeçare tërfil aleksandrin në dy toka të ndryshme 

Intercropping Trifolium alexandrinum and annual ryegrass in two different soils.  

 

 


